УИД № 76RS0009-01-2024-000238-46

Дело №2-152/2024 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

16 июля 2024 года п. Пречистое 

Первомайский районный суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Грачёвой Е.И.,

с участием истца ФИО7, его представителя - адвоката Алфеева Д.Р., предоставившего удостоверение 716, ордер №,

ответчиков ФИО9, ФИО10,

при секретаре судебного заседания Смирновой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к ФИО10, ФИО9 о признании принявшим наследство, включении квартиры в состав наследственного имущества, признании права собственности на квартиру в порядке наследования,

установил:

ФИО7 обратился в суд с иском к ФИО10, ФИО9 о признании принявшим наследство, включении в состав наследственного имущества квартиры, признании права собственности в порядке наследования на квартиру по адресу: 

<

адрес>, после смерти отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ

В обоснование иска указано, что истец ФИО7 является наследником к имуществу своего отца - Донского ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного на момент смерти по адресу: 

<

адрес>. Его супруга (мать истца) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ После смерти отца заявление о принятии наследства подал нотариусу только истец ФИО7 (наследственное дело №, нотариус ФИО13) Другие наследники после смерти отца заявление о принятии наследства не подавали. После смерти матери также никто заявлений нотариусу о принятии наследства не подавал. ФИО4 известно, что на дату смерти его мать проживала вместе с отцом в доме по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, прописана она была на дату смерти по адресу: 

<

адрес>, - в принадлежащей ей квартире. Основанием для настоящего обращения в суд явились следующие обстоятельства. Матери истца - ФИО1 принадлежала на основании договора купли-продажи квартира с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>. После смерти матери заявления о принятии наследства никто из наследников не подавал. Вместе с тем, полагает, что наследство после смерти матери фактически принял её супруг (отец истца) - ФИО4, поскольку фактически проживал вместе с ней на дату ее смерти по адресу: 

<

адрес>, фактически принял имущество, принадлежащее ей, в том числе личные вещи, находившиеся в данном доме. Кроме того - квартира в п. Пречистое была приобретена родителями истца в период брака, то есть являлась их совместной собственностью. Вместе с тем, установить факт принятия наследства отцом после смерти матери истца во внесудебном порядке не представляется возможным, так как мать истца была прописана на дату смерти в квартире в 

<

адрес>, хотя проживала совместно со своим супругом (отцом истца). Помимо истца ФИО4 наследниками 1 очереди к имуществу отца являются брат с сестрой - ФИО10 и ФИО9, других наследников 1 очереди к имуществу отца и матери истца нет. Просит установить факт принятия наследства ФИО4, умершим ДД.ММ.ГГГГ, после смерти супруги ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ; включить в состав наследственного имущества ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, двухкомнатную квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО7 право собственности на указанную двухкомнатную квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., - в порядке наследования к имуществу своего отца ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО7 исковые требования поддержал в полном объеме, дополнительно указал, что его родители ФИО4 и ФИО5 жили постоянно вместе в 

<

адрес>, друг от друга не уходили и не разводились. В период брака у родителей была куплена квартира в 

<

адрес>, квартира была оформлена на имя матери – ФИО1, при этом, ФИО1 зарегистрировалась по месту жительства в данной квартире, так как нужно было на кого-то оформить договоры с коммунальными организациями. ФИО1 в данной квартире была только зарегистрирована, но не проживала, фактически она проживала вместе со своим супругом- ФИО4, вели совместное хозяйство. После смерти ФИО5 к нотариусу никто не обращался с заявлением о принятии наследства. Однако фактически наследство после смерти супруги принял ФИО4, жил в их общем доме, а в квартиру в 

<

адрес>, оформленную на имя супруги, переехал в 2023 г., его забрал к себе жить истец, так как было плохо со здоровьем (слепой был), необходим был уход. На день смерти ФИО4 проживал в 

<

адрес>, в квартире, оформленной на имя его супруги – ФИО1

Представитель истца – адвокат Алфеев Д.Р. в судебном заседании исковые требования ФИО7 поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить.

Ответчик ФИО9 в судебном заседании исковые требования своего брата ФИО7 признала, не возражала в их удовлетворении, дополнительно указала, что к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти их отца ФИО4 обратился только ее брат – истец ФИО7, на наследство отца она не претендует, после смерти матери к нотариусу никто из них не обращался, наследственное дело не заводилось. К тому же, на семейном совете родителями было решено, что все имущество после них должно перейти к младшему сыну – ФИО7 На имя матери – ФИО1 была оформлена квартира в 

<

адрес>, купленная в период брака родителей, в данной квартире проживал ее брат – ФИО7, ФИО1 в данной квартире никогда не проживала, а проживала, в том числе и на момент смерти, постоянно вместе со своим супругом – ФИО4 в 

<

адрес>, где они вели совместное хозяйство, однако зарегистрирована ФИО1 была в квартире п. Пречистое, так как необходимо было заключать договоры с ресурсоснабжающими организациями по коммунальным услугам, по месту регистрации ни дня не проживала. В 2023 г. брат ФИО7 забрал отца ФИО4 к себе жить в квартиру в 

<

адрес>. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании исковые требования ФИО7 поддержал, не возражал против их удовлетворения, указал, что на наследство после смерти отца ФИО4 и матери ФИО1 он не претендует, к нотариусу не обращался, обратился только его брат – ФИО7 При этом, при жизни родителя говорили, что все имущество после их смерти должно отойти ФИО7 Так же указал, что в период брака родителей была куплена квартира, которая оформлена была на имя матери, в данной квартире жил его брат – ФИО6, мать в квартире не проживала, а постоянно проживала со своим супругом в их доме 

<

адрес>, никуда не выезжала, на момент смерти жила также с супругом. В 2023 г. ФИО7 забрал отца к себе жить в п. Пречистое, в квартиру, оформленную на мать – ФИО1

Третье лицо – нотариус Первомайского нотариального округа Ярославской области ФИО13 в судебное заседание не явился, в представленном в суд отзыве сообщил о том, что в его производстве имеется наследственное дело № к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открытое по заявлению о принятии наследства сына наследодателя - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В составе наследственной массы заявлены принадлежащие наследодателю земельный участок и жилой дом по адресу: РФ, 

<

адрес>, права на денежные средства на счетах и компенсационные выплаты в ПАО Сбербанк, а также земельный участок площадью 1100 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> и трактор Т-40М 1988 года выпуска, документы на которые представлены наследником после подачи заявления о принятии наследства. Кроме указанных объектов в состав наследственной массы заявлена квартира по адресу: 

<

адрес>, оформленная на имя супруги наследодателя - ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что наследство после ФИО1 в установленный законом срок не было принято наследниками и в связи с заверениями ФИО7 о том, что ФИО4 являлся единственным наследником своей супруги, фактически принявшим наследство после её смерти, наследственное дело было заведено к имуществу ФИО4. По сведениям Миграционного пункта отделения МВД России по Первомайскому району ФИО1 была зарегистрирована на момент смерти по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 был зарегистрирован на день смерти по адресу: 

<

адрес>, что не подтверждает в бесспорном порядке фактическое принятие наследства ФИО4 после своей супруги. Наследнику ФИО7 было рекомендовано обратиться в суд для установления факта принятия наследства ФИО4 после ФИО1 и включения квартиры по адресу: РФ, 

<

адрес> состав наследства ФИО4. Помимо квартиры у ФИО5 имелись счета в ПАО Сбербанк, денежные средства на которых и компенсационные выплаты подлежат наследованию и должны быть включены в состав наследства ФИО4. В части исковых требований о признании за ФИО7 права собственности на указанную квартиру, сообщает, что заявление о принятии наследства по всем основаниям наследования после своего отца ФИО4 представлено нотариусу - ФИО7 в установленный законом срок. Основание для призвания его к наследованию подтверждаются завещанием и документами о родстве. Права на указанное наследником наследственное имущество, подтверждаются документами и сведениями, полученными нотариусом в ответ на соответствующие запросы. В связи с этим, в случае удовлетворения исковых требований о включении в состав наследства ФИО4 имущества ФИО1, препятствий для выдачи ФИО7 свидетельства о праве на наследство на указанное имущества не будет, и оно может быть выдано наследнику во внесудебном порядке.

Представитель третьего лица – Администрации городского поселения Пречистое Ярославской области в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещены должным образом, возражений по иску не представили. 

Представитель третьего лица – Администрации Кукобойского сельского поселения Ярославской области в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещены должным образом, возражений по иску не представили.

Представитель третьего лица – Управления Росреестра по Ярославской области в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещены должным образом, решение оставили на усмотрение суда.

Свидетель ФИО11 и ФИО12 в судебном заседании показали, что проживают в 

<

адрес>, в данном поселке проживали также супруги ФИО15 – ФИО4 и ФИО1, жили они постоянно вместе, одной семьей, не разъезжались по разным домам, ФИО1 умерла года два назад, на момент смерти проживала вместе с супругом – ФИО4 в 

<

адрес>, а ФИО4 умер в 2023 г. у ФИО4 и ФИО1 есть дети – ФИО6, ФИО2 и ФИО3 В 2023 г. ФИО7 забрал к себе в п. Пречистое своего отца ФИО4

Суд, изучив письменные материалы дела, показания сторон, показания свидетелей, которым суд доверяет, так как они последовательны, логичны и не противоречат показаниям сторон и письменным материалам дела, находит исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно пп. 1,2,3 п.1 ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту, - ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности. 

В соответствии с абз. 1,2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно абз.1 ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства (п.1). Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146) (п.2).

Согласно ст.1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п.1). Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления (п.2).

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять (абз.1 п.1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (абз.1 п.2). Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками (п.3). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п.4).

Согласно абз.1 п.1 ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п.2 ст.1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основании своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле.

На основании ст. 12 ГПК РФ гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Стороны пользуются равными правами по представлению доказательств и участию в их исследовании. 

В судебном заседании установлено, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., был женат на ФИО14 (в девичестве - ФИО16) ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., брак был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается сведениями, представленными отделом ЗАГС Первомайского района Ярославской области, а также свидетельством о браке ТЧ №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Семеновским сельским советом 

<

адрес>.

У ФИО4 и ФИО1 в браке были рождены дети: ФИО10 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 (в девичестве – Донская) Надежда Викторовна, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Указанные данные подтверждаются сведениями, предоставленными отделом ЗАГС Первомайского района Ярославской области.

ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти II-ГР №, выданным 15.11.2022 г. отделом ЗАГС Первомайского района Ярославской области. ФИО5 была зарегистрирована с 05.06.2014 г. по 13.11.2022 г. (по день смерти) по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 16.07.2024 г. ФИО1, на день смерти, принадлежала двухкомнатная квартира, с кадастровым номером 76:10:110101:12228, общей площадью 43,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, право собственности ФИО1 на указанную квартиру зарегистрировано 27.05.2014 г., квартира приобретена по договору купли-продажи 20.05.2014 г. 

Вместе с тем, в силу положений п.1 ст. 256 ГК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Согласно п.4 ст.256 ГК РФ, правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством. В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Согласно ст.34 Семейного кодекса Российской Федерации (далее по тексту, - СК РФ), имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью (ч.1). К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (ч.2). Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода (ч.3).

В силу статей 264, 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

Исходя из взаимосвязи указанных норм закона, установленных в судебном заседании обстоятельств, двухкомнатная квартира с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, - являлась общим имуществом супругов – ФИО1 и ФИО4, поскольку была приобретена в период их брака, при этом, на день смерти ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ) супруги находились в зарегистрированном браке. Таким образом, вышеуказанная квартира на день смерти ФИО1 принадлежала ФИО4 и ФИО1 (по 1/2 доли за каждым), как супругам в качестве совместно нажитого в период брака имущества.

На момент смерти ФИО1 была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, однако, как установлено в судебном заседании, в том числе показаниями сторон, свидетелей, по данному адресу проживал младший сын ФИО1 – ФИО7, ФИО1 никогда в данной квартире не проживала, фактически она проживала на постоянной основе вместе со своим супругом – ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, супруги ФИО1 и ФИО4 вели совместное хозяйство. 

Наследниками к имуществу ФИО1 могли быть дети умершей (ФИО10, ФИО9 и ФИО7) и ее супруг – ФИО4, однако, с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО1 к нотариусу никто из перечисленных лиц не обратился, наследственное дело к имуществу ФИО1, согласно сведений нотариуса Первомайского нотариального округа Ярославской области ФИО13, не заводилось. Вместе с тем, супруг умершей ФИО1 – ФИО4 фактически принял наследство после смерти своей супруги, проживавшей на момент смерти совместно с ним в его доме в 

<

адрес>, что выражалось во владении и пользовании вещами, оставшимися в доме после смерти супруги. Кроме того, ФИО4 также пользовался квартирой, оформленной на имя ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается показаниями сторон и свидетелей, данных последними в судебном заседании, согласно которых ФИО4 проживал в указанной квартире вплоть до своей смерти со своим сыном – истцом ФИО6

ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № №, выданным 05.12.2023 г. отделом ЗАГС Первомайского района Ярославской области.

Согласно сведений нотариуса Первомайского нотариального округа Ярославской области ФИО13, к имуществу умершего ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело №, с заявлением о принятии наследства обратился только сын – ФИО7

Согласно материалам указанного наследственного дела, в состав имущества ФИО4 вошли: земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>, земельный участок с кадастровым номером №, трактор Т-40М,1988 г.в., права на денежные средства на счетах и компенсационные выплаты в ПАО «Сбербанк». При этом, квартира, оформленная на имя супруги наследодателя ФИО4 - ФИО1 и права на денежные средства на счетах, компенсационные выплаты в банках, - в наследственную массу после смерти ФИО4 не вошли в связи с неустановлением факта принятия ФИО4 наследства после смерти своей супруги ФИО1

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что ФИО4 при жизни фактически принял наследство после смерти своей супруги ФИО1, в связи с чем, на момент смерти ФИО4 в собственности последнего, помимо имущества, указанного в наследственном деле №, должна была также находиться двухкомнатная квартира с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, иное имущество, находящееся в собственности ФИО1, фактически принятое ФИО4 после смерти последней, в соответствии с требованиями ст.1152,1153 ГК РФ.

Указанное имущество должно быть включено в состав наследственного имущества умершего ФИО4, на основании ст.1112 ГК РФ. В связи с этим, исковые требования ФИО7 в части включения в состав наследственного имущества ФИО4 двухкомнатной квартиры в порядке наследования после смерти супруги, - подлежат удовлетворению. 

Наследниками к имуществу ФИО4 после смерти последнего могли быть его дети, как наследники первой очереди. Принадлежавшая наследодателю ФИО4 на праве собственности двухкомнатная квартира входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской федерации.

Как разъяснено в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Таким образом, исходя из смысла указанных норм и руководящих разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в их взаимосвязи следует, что в случае, если у заявителя имелись необходимые документы о владении и пользовании недвижимым имуществом, но были утрачены и их восстановление невозможно, спор о признании права собственности в порядке наследования на указанное имущество может быть разрешен судом на основании иных доказательств, свидетельствующих о факте владения и пользования наследодателя недвижимым имуществом на праве собственности.

В судебном заседании установлено, что у ФИО4 были рождены дети: ФИО10, ФИО9 и ФИО7 Таким образом, с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4 могли обратиться ФИО10, ФИО9 и ФИО7, однако, с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО4, в предусмотренный законом срок, к нотариусу обратился только ФИО7, другие лица – ФИО10 и ФИО9 к нотариусу не обратились, в судебном заседании отказались от принятия наследства после смерти своего отца ФИО4, признав право наследования за истцом – ФИО6

Вместе с тем, ФИО7 принял наследство после смерти своего отца ФИО4, что подтверждается материалами наследственного дела, в том числе принял в порядке наследования после смерти своего отца и двухкомнатную квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, которая, как установлено в судебном заседании, должна была находиться в наследственной массе после смерти ФИО4, поскольку фактически была принята последним в качестве наследства после смерти супруги – ФИО1

Иные возможные наследники по закону, привлеченные к участию в деле, отказались от принятия данного наследства, признав право собственности истца ФИО7 на спорное имущество.

Суд, сохраняя беспристрастность, создал все необходимые условия для всестороннего и полного исследования обстоятельств дела. 

Оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства в их совокупности, анализируя представленные сторонами письменные доказательства, по правилам ст. 67 ГПК РФ, нормы действующего законодательства, принимая во внимание, что представленные суду доказательства в своей совокупности подтверждают принятие наследства ФИО7 после смерти своего отца ФИО4, в связи с чем, следует признать за ФИО6 право собственности на двухкомнатную квартиру с кадастровым номером 

<

адрес>, общей площадью 43,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, - в порядке наследования к имуществу своего отца – ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь статьями 194 - 198, 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО7 удовлетворить.

Установить факт принятия наследства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, после смерти супруги ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственного имущества ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, двухкомнатную квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, паспорт серии № выдан 03.09.2020 УМВД России по Ярославской области, код подразделения 760-020, в право собственности на двухкомнатную квартиру с кадастровым номером №, общей площадью 43,5 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, - в порядке наследования к имуществу своего отца ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Первомайский районный суд Ярославской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 24.07.2024 г.

Судья Грачёва Е.И.